²⁶¹⁵ Ibidem. Vgl. auch Albert ZIMMERMANN, op. cit., S. 261. Vgl. *Quaestio de cognitione dei* (ed. Harris) S. 385: „Contra majorem hujus rationis objicitur sic; quia tunc omnis scientia cujus subjectum possumus concipere conceptu proprio esset nobis propter quid, sicut scientia in se est propter quid; quia sicut iste conceptus proprius natus est continere totam scientiam propter quid, ut in se, ita talis proprius conceptus, ut in intellectu nostro, continebit propter quid in intellectu nostro. Consequens falsum; cum multae scientiae nobis sunt tantum quia, quorum tamen subjecta conceptu proprio concipimus. Videtur enim quod si aliquod subjectum alicujus scientiae non sic concipimus, nullo modo illa scientia erit nobis, sed quaedam alia, quia resoluta in conceptum alium quidditativum. Ergo, si scientia, quae est in se scientia et scientia nostra, erit eadem universaliter, poterimus conceptum proprium illius primi subjecti habere, et tunc frustra additur illa determinatio“.

²⁶¹⁶ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Scientia in se - scientia in nobis*, in: Ingrid CRAEMER-RUEGENBERG und Andreas SPEER (Hrsg.), op. cit., S. 210f.

²⁶¹⁷ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 9. Vgl. *Quaestio de cognitione dei* (ed. Harris) S. 385-6: „Ad secundum: quando conceptus determinatus et confessus habentur de eodem subjecto, non sunt proprie duo subjecta propria, nec simpliciter duo conceptus quidditativi primi, sed sunt ejusdem subjecti quasi unius conceptus perfectior et imperfectior, quia perfectum et imperfectum non mutant speciem; et ideo eadem scientia, licet ut in se sit perfecta et distincta, ut nostra autem imperfecta et confusa, ut dictum est de triangulo, et alia finita per talem differentiam puta contineri; nec distinguuntur scientiae, nec multiplicantur conclusiones scientiae ejusdem“.

²⁶¹⁸ Vgl. Ludger HONNEFELDER, *Ens in quantum ens*, S. 9.

den Begriffen „Warum-Beweis“-„Daß-Beweis“ und den Begriffen „Wissenschaft in sich“-„Lehre für uns“, dann würde es derselben Hauptquelle nach keine vollständige Korrespondenz zwischen ihnen geben. Nur insofern Gott als unendliches Seiendes das erste Objekt „unserer naturhaften Theologie“ ist, ist der Vergleich zwischen einer Art „Wissenschaft in uns“ - d. h. zwischen „unserer metaphysischen Wissenschaft von Gott“, nicht der „Lehre für uns“ in *Ord. prol. n. 141* und in *Ord. prol. n. 168*²⁶¹⁹ - und einem Daß-Beweis möglich:²⁶²⁰ Somit gäbe es eine vollständige Korrespondenz zwischen den oben behandelten Begriffen.

Diese Interpretation stimmt wohl mit der *Quaestio de cognitione Dei* überein. In ihr wird angenommen, daß die dem Menschen höchste naturhafte Möglichkeit, Gott zu erkennen, zur Metaphysik gehört. Deswegen wird gefragt, (1) inwieweit sich die metaphysische Erkenntnis von Gott erstreckt, und (2) ob dem Menschen unter dem gegenwärtigen Zustand eine naturhafte Erkenntnis von Gott zugänglich ist.²⁶²¹ In der (1) ersten Frage geht es spezifischer noch darum, ob Gott das erste Subjekt/Objekt der Metaphysik ist, insofern eine Wissenschaft sich auf eine distinkte Weise auf ihr erstes Objekt bezieht, durch dessen Sinngehalt viele anderen Inhalte in der Wissenschaft erkannt werden.²⁶²² Wird das erste „*dubium*“ negativ beantwortet, dann entsteht die Frage, (2) inwieweit die metaphysische Erkenntnis selber sich auf Gott erstreckt,